«КОПИЯ»

дело № 5-212/2022
УИД 16мs0131-01-2022-000941-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 апреля 2022 года

     город Чистополь
улица Ленина, дом 2 «а»

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»),
с участием защитника И.В. Шарова,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица - генерального директора  АО «Чистополь-Водоканал»,

Ахметзянова Т.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях,
установил:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Т.А. Ахметзянов на основании договора доверительного управления муниципальным объектом водоснабжения г. Чистополь: грунтовый забор АО «Чистополь-Водоканал», расположенный по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушение протокола ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫзаседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района на основании п.2.6.протокола № 6 совместного заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЧМР и оперативной группы ЧМР от 24 декабря 2021 года не устранил указанные в акте недостатки водозабора «Груновый», а именно:
- не выполнил монтаж внешнего ограждения (высотой не менее 2,5 метров) с северной стороны (со стороны «Кама»);
- не оборудовал внешнее ограждение дополнительным ограждением-исключающим бесконтрольный проход людей (животных) и выезд транспортных средств на объект водоснабжения, а так же средствами, предотвращающими (максимально затрудняющими) несанкционированное проникновение нарушителя на объект водоснабжения и водоотведение (пункт 26 подпункт а) Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. №1467);
- не оборудовал скважины техническими средствами охраны – системой охранного освещения, системой охранной телевизионной, а так же системой охранной сигнализации, передающей сигнал тревоги сотрудникам подразделения охраны объекта водоснабжения при попытке несанкционированного проникновения нарушителя. Скважины, расположенные за ограждением территории, дополнительно не оборудовал внешним и дополнительным ограждением (высотой не более 2,5 метра); не оборудовал периметр внешнего ограждения системой охранного освещения и системой охранной телевизионной (подпункт 36 подпункта б Постановление Правительства РФ от 23 декабря 2016 г. № 1467.

Т.А. Ахметзянов в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом.

Защитник И.В. Шаров в судебном заседании наличие состава административного правонарушения не оспаривал, пояснил, что устранение обнаруженных недостатков связано с большими материальными затратами.

Факт административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; реестром на выдачу копий протокола ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; копией протокола № 6 совместного заседания антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЧМР и оперативной группы ЧМР; извещением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; копией протокола ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ внеочередного заседания Совета директоров АО «Чистополь-Водоканал»; копией приказа ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и другими материалами дела.

Таким образом, Т.А. Ахметзянов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, то есть неисполнение или нарушение решения, принятого в пределах компетенции коллегиальным органом по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, сформированным по решению руководителя органа Республики Татарстан по профилактике терроризма на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований Республики Татарстан.

Пунктом 4.1 части 5 Федерального закона «О противодействии терроризму» №35-ФЗ от 06 марта 2006 года установлено, что в целях обеспечения координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений по решению Президента Российской Федерации в субъектах Российской Федерации могут формироваться органы в составе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных лиц. Для организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений и (или) для реализации решений органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, могут издаваться акты (совместные акты) этих органов и формироваться коллегиальные органы по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории одного муниципального образования или территориях нескольких муниципальных образований субъекта Российской Федерации. Такие коллегиальные органы формируются по решению руководителя органа, сформированного в соответствии с настоящей частью, который утверждает положение о коллегиальном органе и его состав. Решения органов, сформированных в соответствии с настоящей частью, принятые в пределах их компетенции, обязательны для исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами и гражданами в соответствующем субъекте Российской Федерации. Неисполнение или нарушение указанных решений влечет ответственность, предусмотренную федеральными законами или законами субъектов Российской Федерации. В случае, если административная ответственность за указанные действия не установлена федеральным законом, она может быть установлена законом субъекта Российской Федерации.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административной ответственности обстоятельств, в связи с чем полагает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа, то есть в минимальном размере санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ахметзянова Т.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 2.15 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с зачислением по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор счет 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России УФК по Республике Татарстан г. Казань, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000027991260,  наименование платежа 5-212/2022.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья

   И.В. Касаткина